
 

COMUNE DI CASTAGNARO 
PROVINCIA DI VERONA 

_____________ 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 20-02-2024 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 8 del 20-02-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE 
DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (PTPCT) - SEZIONE ANTICORRUZIONE DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 

 
Oggi  venti del mese di febbraio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 17:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
FORMIGARO CHRISTIAN SINDACO P 
TRIVELLATO ANDREA VICE SINDACO A 
DE GRANDIS LUCA ASSESSORE P 
OTTOBONI SARA ASSESSORE P 
TRAMBAIOLI MARTINA ASSESSORE 

ESTERNO 
A 

 
     3    2 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  NUZZO MARCELLO. 
 
FORMIGARO CHRISTIAN nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 20-02-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE 
DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (PTPCT) - SEZIONE ANTICORRUZIONE DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO della proposta: 
Approvazione dell’aggiornamento piano triennale della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (PTPCT) - sezione anticorruzione del Piano Integrato di Attivita' e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026. 
 
Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 
Premesso che:  

- il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la 
programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi 
attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna 
amministrazione;  

- la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

- a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani nazionali 
di contrasto alla corruzione:  

1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione n. 72);  
2. il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del 3/8/2021;  
3. il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);  
4. il PNA 2022- 2024 è stato adottato in via preliminare con seduta del 21/06/2022, posto in 

consultazione pubblica dal 24 agosto al 15 settembre 2022 ed approvato con la deliberazione n. 
7 del 17/01/2023; 

Evidenziato che, nel verbale del 12/01/2023 il  Comitato interministeriale per la prevenzione e il 
contrasto della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, nell’esprimere il parere 
favorevole sul PNA, ha segnalato la necessità di provvedere alla modifica del paragrafo 10.1.1 – 
relativo alla metodologia di calcolo della soglia dimensionale degli enti, ai fini dell’applicazione 
delle modalità semplificate di redazione del PIAO, il dato numerico del personale in servizio presso 
le medesime amministrazioni al 31 dicembre dell’anno precedente a quello di elaborazione del 
PIAO, anziché alle risultanze del Conto Annuale; 
 



 COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 20-02-2024 

Dato atto che: 

-  già in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni 
molto piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;   

- nell’ambito dello stesso PNA 2019-2021 si è ribadita la difficoltà già esplicitata al punto 
precedente, difficoltà quindi riguardante l’adozione, anno per anno, del PTPCT in comuni 
caratterizzati da un numero esiguo di dipendenti; 

- l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in 
ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi 
in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o 
modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con 
modalità semplificate” e che la giunta, pertanto, possa “adottare un provvedimento con 
cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato” (ANAC 
deliberazione n. 1064/2019 pag. 27);   

Evidenziato, pertanto, che nel PNA sono state richiamate delle semplificazioni per i comuni con 
meno di 50 dipendenti, tra le quali la possibilità di conferma, dopo la prima adozione, per le 
successive due annualità, del PTPCT in vigore, salvo circostanze sopravvenute che impongano una 
revisione della programmazione; 
Dato atto che questo esecutivo: 
- ha approvato il PTPCT nella seduta del 17/01/2022  con la deliberazione n. 3, confermando il 
PTPCT approvato nella seduta 22/03/2021 con la deliberazione n. 24;  
- ha approvato il PTPCT nella seduta del 22/03/2023, con la deliberazione n. 17, confermando per 
la seconda volta il precedente PTPCT di cui alla deliberazione suddetta n. 24 del 22/03/2021; 
Evidenziato che nel corso dell’esercizio 2023 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono 
intervenute modifiche organizzative rilevanti;  
Essendo, tuttavia, non più possibile confermare per l’esercizio 2024 il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza, approvato con deliberazione n. 24 del 
22/03/2021; 
Evidenziato che, pur essendo fissato il termine per l’approvazione del PIAO 2024-2026 per il 15 
aprile 2024, si ritiene opportuno anticipare l’approvazione del PTPCT, visto quanto precisato da 
parte di Anac con nota del 10/01/2024; 
Ritenuto pertanto necessario aggiornare,  nell’ambito del Piano Integrato di attività e 
organizzazione – PIAO 2024- 2026, il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza  relativo alla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” all’interno della Sezione n. 2 
– Valore pubblico, Performance e Anticorruzione; 
Precisato che l’aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza per l’esercizio 2024 sarà opportunamente richiamata nella Sezione n. 2 – Valore 
pubblico, Performance e Anticorruzione, sopra citata; 
Dato atto che, su proposta del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT), in data 09/02/2024 è stato pubblicato sul sito dell’ente l’avviso di consultazione degli 
stakeholders, per la presentazione di contributi e/o suggerimenti e che, alla data del termine ultimo 
fissato al 16/02/2024, non è pervenuta alcuna osservazione da parte degli stessi; 
Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL);  
Con voti: 



 COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 20-02-2024 

 
SI PROPONE  

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  
2. di approvare l’esercizio 2024 l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione come da allegati A) – B) – C) e D); 
3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 
4. di richiamare nel prossimo PIAO 2024 - 2026 il presente atto, nella sottosezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza” all’interno della Sezione n. 2 – Valore pubblico, Performance e 
Anticorruzione;  
 
valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo 
di rendere efficace sin da subito, il piano anticorruzione, data la rilevanza della materia trattata,  
con voti: 

SI PROPONE  
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
  



 COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 20-02-2024 

Alla fine della discussione, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Presenti: Sindaco in sede, De Grandis e Ottoboni in videoconferenza. 
 
Ritenuto di accogliere integralmente la proposta sopra riportata;  
 

- Visto lo Statuto Comunale; 
 

- Acquisito in argomento il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del presente 
deliberato ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito 
dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. n. 267/2000, mentre non risulta necessario 
il parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 

-  Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto ai sensi dell’art. 42 e 48 del 
D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

- Sentito il Segretario Comunale, il quale partecipa con funzioni consultive, referenti e di 
assistenza giuridico-amministrativa ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

- Visto il D. lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge:  
 

DELIBERA 
 
 -Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 
come parte costitutiva del medesimo; 
- Di comunicare in elenco contestualmente all’affissione all’Albo ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 D. lgs. 267/2000. 
 
   
Successivamente, 
 

 
 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 



 COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 20-02-2024 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 7 del 08-
02-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 20-02-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE 
DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (PTPCT) - SEZIONE ANTICORRUZIONE DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FORMIGARO CHRISTIAN  NUZZO MARCELLO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


